cometido pela autuada nos anos de 2010 a 2015, mantendo a infração que lhe foi imputada, prevista 

no Artigo 83, Anexo I, Código 116, do Decreto Estadual nº 44.844/2008, pela não entrega da 

declaração de carga poluidora 2016, ano base 2015, cuja penalidade é de multa simples, no valor 

de R$33.230,89 (trinta e três mil, duzentos e trinta reais e oitenta e nove centavos). 

Analisando as questões suscitadas no recurso, entendemos que as mesmas não se 

sustentaram, sendo exigível a aplicação da penalidade imposta relativamente a infração pela não 

entrega da DCP 2016. 

Considerações Finais: